
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  13 del  13/03/2023

OGGETTO: Adozione Schema del Programma Triennale OO.PP. 2023-2025 ed elenco annuale 2023.

L'anno 2023 il giorno 13 del  mese di marzo alle ore 16:50 presso questa Sede 
Comunale,  il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO Dott.ssa  Guendalina  Federico, 
nominato per  la  provvisoria  gestione del  Comune sino all'insediamento degli  organi 
ordinaria norma di legge, con Decreto del Signor Presidente della Repubblica in data 18 
gennaio  2023,  assistito  dal  Segretario Generale  Dott.  Domenico  CACCIATORE ed 
assunti i poteri della Giunta Comunale, in merito alla proposta di cui all'oggetto, sulla 
quale sono stati espressi i pareri:

– il  Responsabile  del  Settore  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' 
TECNICA, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  di  quanto  previsto  dal  vigente  regolamento  dei  controlli 
interni,  ha espresso, sulla proposta di provvedimento,  parere  Favorevole in data 
13/03/2023 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

firma Arch. Antonio ANGLANO

– il Responsabile  del  Settore  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' 
CONTABILE ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
del disposto di cui agli  artt.49 e 147 – bis del D.Lgs.  n.  267/2000 e di quanto 
previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di 
provvedimento, parere Favorevole in data 13/03/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

firma Dott. Cosimo ALEMANNO

Immediatamente eseguibile X

(Proposta n  13. del  )  -  DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA 
GIUNTA COMUNALE n. 13 del 13/03/2023



Premesso che: 

·     L’art.  3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, 
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.57 del 09-03-2018, contenente il “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori  
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali  e  aggiornamenti  annuali”  stabilisce  che  le  amministrazioni,  secondo  i  propri  
ordinamenti,  adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  (anche  consistenti  in  lotti 
funzionali di un lavoro) nonché i relativi elenchi annuali, sulla base degli schemi – tipo allegati  
al Decreto stesso, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per  
gli enti locali, secondo le norme che ne disciplinano la programmazione economico-finanziaria;

·     L’art.21 del Codice Appalti “D.lgs.50/2016” precisa, al comma 3, che il Programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari  
o superiore a 100.000 Euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 
essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici, prescrive, inoltre, che per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 di Euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano  preventivamente  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  mentre,  ai  fini 
dell’inserimento  nel  programma  triennale  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano 
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali richiamato 
nell’art.23, comma 5, del D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

·     L’art. 3, comma 6, del D.M. 16-01-2018, n.14 chiarisce, inequivocabilmente, che per ciascun 
lavoro, nel Programma Triennale è riportato l’importo complessivo stimato necessario per la 
realizzazione  di  detto  lavoro,  comprensivo  delle  forniture  e  dei  servizi  connessi  alla 
realizzazione dello stesso, e che nell’Elenco Annuale, per ciascun lavoro, è riportato l’importo 
complessivo del relativo quadro economico; 

·     Il  comma 8  del  medesimo art.3  aggiunge che  i  lavori  da  avviare  nella  prima annualità  del 
programma,  anche  consistenti  in  lotti  funzionali,  costituiscono  l’Elenco  Annuale  dei  lavori 
pubblici,  (comprensivo,  altresì,  delle  opere  pubbliche  incompiute),  la  cui  formazione  è 
subordinata al rispetto delle seguenti condizioni: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;
b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

programma; 
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi previsti dall’art.21, comma 3, secondo periodo 

del  Codice  (nel  caso  di  inserimento  nell’Elenco  Annuale  di  lavori  di  importo  pari  o 
superiore a 1.000.000 di Euro) e di cui all’art.3, comma 10, del D.M. medesimo (nel caso 
di inserimento nell’Elenco Annuale di uno o più lotti funzionali); 

d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;
·     A completamento di quanto esposto, l’art. 5 del  D.M. richiamato, al  comma 1 precisa che il  

Programma Triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo l’annualità pregressa e 
aggiornando  i  programmi  precedentemente  approvati,  senza  riproporre  nel  programma 
successivo i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento e, al comma 4, che   lo 
Schema del Programma Triennale e l’Elenco Annuale sono adottati nel rispetto dei documenti  
programmatori  ed  in  coerenza  con  il  bilancio  tenuto  conto  delle  norme che  disciplinano  la 
programmazione economico-finanziaria degli enti locali;

Visto l'art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e successive modificazioni e integrazioni, il  
quale  dispone  che  l'attività  di  realizzazione  dei  lavori  disciplinati  dalla  medesima  legge,  di  singolo 
importo superiore a € 100.000,00, si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti 
annuali da predisporre ed approvare unitamente all'elenco dei lavori sulla base degli schemi tipo che sono 
definiti con Decreto del Ministero dei lavori pubblici;

Visto  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali. 

(Proposta n  13. del  )  -  DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA 
GIUNTA COMUNALE n. 13 del 13/03/2023



Viste le schede n. A, B, C, D, E ed F, del programma delle opere pubbliche 2023-2025 e dell'elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2023 predisposte dal responsabile del programma, sulla base delle esigenze  
definite dall'Ente;

Dato atto che:

• per  le  opere  previste  nell'elenco annuale è  necessaria  la  predisposizione  del  progetto di 
fattibilità tecnica ed economica entro l'approvazione da parte del Consiglio Comunale del 
programma triennale e dell'elenco annuale;

• il comma 5 dell'articolo 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 prevede che: «Successivamente  
alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del  
committente.  Le  amministrazioni  possono  consentire  la  presentazione  di  eventuali  
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente  
comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale  
dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla  
scadenza  delle  consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  
sessanta giorni dalla pubblicazione»

• gli oneri finanziari sono indicati nella scheda n. 1 del programma;

• di dare atto che la eventuale realizzazione delle opere finanziate da mutuo sono subordinate 
al rispetto degli equilibri di bilancio;

• viene data precedenza all'accensione dei mutui necessari per il coofinanziamento di opere 
che beneficiano di finanziamenti pubblici;

Ritenuto opportuno in applicazione delle norme sopra citate, adottare lo schema di programma triennale 
2023/2024/2025 e l'elenco annuale dei lavori 2023 di competenza di questo Ente;

Accertato che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla 
regolarità contabile (art. 49 del D.Lgs 267 /2000);

Visto il D.Lgs.50/2016 e s.m.i. con particolare riferimento all’art.21; 

Visto il  Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture e  dei  Trasporti  n.14 datato 16-01-2018 (entrato in 
vigore il 24-03-2018) con particolare riferimento all’art. 9;

DELIBERA

1. di rendere le premesse parte integrante e sostanziali del presente atto; 

2. di  adottare,  ai  sensi  dell'art.  21 del  Decreto Legislativo 18.04.2016 n.  50, e del  DM 16 
gennaio 2018 n. 14, il programma triennale delle OO.PP. 2023-2025 e l'elenco annuale 2023 
dei Lavori Pubblici secondo le schede predisposte dal Responsabile del procedimento sulla 
base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;

3. di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i sotto elencati documenti,  
costituenti il  Programma Triennale OO.PP. 2023-2025 e l'elenco annuale 2023 dei lavori  
pubblici:

• scheda n. A “Quadro delle risorse disponibili”; 
• scheda n. B “Elenco opere incompiute”;
• scheda n. C “Elenco immobili disponibili”;
• scheda n. D “Elenco interventi del programma”;
• scheda n. E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”;
• scheda n. F “elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale”;
4. di dare atto che i lavori concernenti il completamento e/o la manutenzione di opere esistenti, 

valutati in sede di predisposizione del presente atto di importo inferiore a €. 100.000,00 
cadauno, saranno previsti in sede di stesura e approvazione del bilancio 2023;

5. di dare atto che la eventuale realizzazione delle opere finanziate da mutuo sono subordinate 
al rispetto degli equilibri di bilancio;

(Proposta n  13. del  )  -  DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA 
GIUNTA COMUNALE n. 13 del 13/03/2023



6. di  dare  atto  che  viene  data  precedenza  all'accensione  dei  mutui  necessari  per  il 
coofinanziamento di opere che beneficiano di finanziamenti pubblici;

7. di dare atto che i  progetti di fattibilità tecnica ed economica  dei lavori previsti nell'elenco 
annuale verranno approvati dagli organi competenti, ove non già fatto, entro l'approvazione 
del Programma delle Opere Pubbliche e del bilancio di previsione 2023;

8. di dare atto, altresì, che ai sensi del comma 5 dell'articolo 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14  
successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati  
sul profilo del committente.

9. di  dare  atto,  altresì,  che  L'approvazione  definitiva  del  programma triennale,  unitamente  
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro sessanta giorni  
dalla pubblicazione»;

in prosieguo

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del disposto di cui all’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000.

(Proposta n  13. del  )  -  DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA 
GIUNTA COMUNALE n. 13 del 13/03/2023



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Domenico CACCIATORE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott.ssa Guendalina Federico

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

• Che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune  per  15 
giorni consecutivi a partire dal 14/03/2023 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000 (N. 310 Reg. Pub.)

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/03/2023
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)
[X]  perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,  comma  4,  del  T.U.E.L. 
D.Lgs. 267/2000).

Veglie, lì 14/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Domenico CACCIATORE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 
DELLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 13 DEL 
13/03/2023

Veglie, lì __________ IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Domenico CACCIATORE

(Proposta n  13. del  )  -  DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA 
GIUNTA COMUNALE n. 13 del 13/03/2023


